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HALLITUS ESITTÄÄ JOUSTOA YEL-VAKUUTTAMISEEN 

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi yrittäjien eläkelain ja saira- 
usvakuutuslain 16 ja 33 §:n muuttamisesta (HE 261/2002 vp) 

1 
ESITYKSEN KESKEINEN SISÄLTO 

Hallitus esittää yrittäjien eläkelakia muutettavaksi siten, että YEL-työtulo 
ja vakuutusmaksun määrä voisivat paremmin seurata yrityksen talou- 
dellista tilannetta ja yrittäjän maksukyvyn vaihtelua. 

Yrittäjällä olisi jatkossa tietyin edellytyksin mahdollisuus maksaa vahvis- 
tettuun työtuloon perustuvan vakuutusmaksun lisäksi vakuutusmaksua 
ilman, että vahvistettua työtuloa ja siihen perustuvaa vakuutusmaksua 
pitäisi pysyvästi korottaa. 

Yrittäjä voisi myös tietyin rajoituksin maksaa vahvistettuun työtuloon pe- 
rustuvan vakuutusmaksun 10-20 prosenttia pienempänä. 

Esitys on valmisteltu sosiaali- ja terveysministeriön 22.1 1.2001 asetta- 
man yrittäjien eläkelain mukaisen työtulon joustavuuden lisäämistä sel- 
vittävän työryhmän valmisteleman esitysluonnoksen pohjalta. Muutos- 
ten tavoitteena on saada yrittäjien työtulon taso vähitellen kohoamaan, 
jolloin yrittäjien takisääteisen eläketurvan taso olisi nykyistä korkeampi. 

Ehdotetut muutokset on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2005. Muu- 
tokset tulisivat voimaan samaan aikaan kuin eduskunnan käsiteltävänä 
olevassa eläkelainsäädännön muutoksia koskevassa hallituksen esityk- 
sessä (HE 242/2002 vp) ehdotetut yrittäjien eläketain muutokset. 
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MAHDOLLISUUS MAKSAA LISÄMAKSUA TAI VAHVISTETTUA MAK- 
SUA PIENEMPÄÄ VAKUUTUSMAKSUA 

Yrittäjälle vahvistettaisiin jatkossa työtulo kuten nykyisinkin. Yrittäjä voisi 
kuitenkin maksaa kalenterivuoden va kuutusmaksun vahvistettua työtu- 
loa suurempana ilman, että vahvistettua työtuloa tarvitsisi pysyvästi 
muuttaa. Lisävakuutusmaksun tulisi otla vähintään 10 prosenttia vahvis- 
tetun työtuton perusteella määrätystä vakuutusmaksusta ja enintään 
vahvistetun va kuutusmaksun suuruinen. Vahvistettuun työtuloon perus- 
tuva vakuutusmaksu ja lisävakuutusmaksu eivät kuitenkaan voisi yh- 
teensä olla enempää kuin YEL-työtulon enimmäismäärän perusteella 
määräytyvä vakuutusmaksu. 

Yrittäjä voisi suorittaa myös työtulon perusteella vahvistetun vakuutus- 
maksun 10-20 prosenttia pienempänä kalenterivuodessa. Vakuutus- 
maksua ei kuitenkaan voisi maksaa siten pienennettynä, että sen 
perusteella muodostettu kalenterivuoden työtulo olisi alle YEL-työtulon 
alarajan. Yrittäjä voisi maksaa pienennettyä vakuutusmaksua seitse- 
män peräkkäisen kalenterivuoden aikana enintään kolmena vuotena. 

Kokonaistyötulon käsite 

Joustavien vakuutusmaksujen vuoksi käyttöön ehdotetaan otettavaksi 
eläkkeen perusteena olevan kokonaistyötulon käsite. Jos yrittäjä on jo- 
nakin vuonna maksanut joko lisävakuutusmaksua tai pienennettyä 
maksua, kyseisen vuoden kokonaistyötulo las kettaisiin vahvistetusta 
työtulosta ja lisämaksun tai pienennetyn va kuutusmaksun perusteella 
määräytyvästä työt u Ios ta. 

Työkyvyttömyys- tai osa-aikaetäke ja lisävakuutusmaksu 

Eläketapahtumaa edeltävänä vuonna maksettua korkeampaa vakuu- 
tusmaksua ei otettaisi huomioon työkyvyttömyysetäkkeessä eikä osa- 
ai kaeläkkeen vakiintuneessa ansiotulossa. 

Joustomahdollisuus päättyy 62 vuoteen 

Yrittäjä ei voisi 62 vuoden iän täyttämisvuoden jälkeen käyttää vakuu- 
tusmaksun ylös- tai alaspäin joustomahdollisuutta. 
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Lisävakuutusma ksu olisi verovähennyskelpoinen 

Yrittäjän vapaaehtoisesti maksama lisävakuutusmaksu katsottaisiin la- 
kisääteiseen YEL-vakuutusmaksuun perustuvaksi maksuksi, joka olisi 
verotuksessa vä hennyskelpoinen samalla tavalla kuin vahvistetun työtu- 
lon perusteella laskettu vakuutusmaksu. 

3 
SAI RAUSPÄIVÄRAHAN JA ANSIOON SUHTEUTETUN PÄIVÄRAHAN 
PERUSTEENA VAHVISTETTU TYÖTULO 

SVL:n mukaisen päivärahan perusteena ehdotetaan jatkossakin käytet- 
täväksi vahvistettua työtuloa. Samoin ansiosidonnaisen työttömyystur- 
van perusteena käytettäisiin vahvistettua työtuloa. 

4 
HALLITUKSEN ESITYS 

Hallituksen esitys HE 261 12002 vp on yleiskirjeen liitteenä. Hallituksen 
esityksiä voi tilata sekä Suomen- että ruotsinkielisenä Oy Edita Ab:n 
asiakaspalvelusta puhelimitse numerosta 020 45005 tai sähköpostitse 
osoitteesta asiakaspalvetu.pu blishinq @ edita.fi Hallituksen esitykset Iöy- 
tyvät internetistä eduskunnan sivuilta osoitteesta www. edus kunta.fi 
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Helena Tap6 
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Hallituksen esitys Eduskunnalle Iaeiksi yrittäjien eläkelain ja  sairausvakuutuslain 16 ja  
33 §:n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi 
yrittäjien eläkelakia siten, että ynttäjäeläk- 
keen perusteena oIeva työtulo ja vakuu- 
tusmaksun määrä voisivat seurata nykyisiä 
paremmin yrityksen taloudellista tilannetta ja 
yrittäjän maksukyvyn vaihteIua. Ehdotettujen 
muutosten mukaan yrittäjällä olisi tietyin 
rajoituksin mahdollisuus maksaa nykyisin jo 
voimassa olevan, vahvistettuun työtuloon 
perustuvan vakuutusmaksun lisäksi 
vakuutusmaksua ilman, että hänele 
vahvistettua työtuloa ja siihen perustuvaa 
vakuutusmaksua pitäisi pysyvästi korottaa. 
Yrittäjän salIittaisiin myös tietyin 
rajoituksin maksaa vahvistettuun työtuloon 
perustuva vakuutusmaksu 10-20 prosenttia 
pienempänä. Tällainen vakuutusmaksun 
lisäys ja pienennys olisi mahdollista tehdä 
kalenterivuosittain ja se vaikuttaisi 
vastaavasti myös elikkeen perusteena oievan 
työtulon määräytymiseen. Ehdotettujen 
j oustomahdolli suuksien avulla pyritään 
siihen, että yrittäjien el&elain mukainen työ- 
tulojen taso saadaan vähitellen kohoamaan, 
jolloin myös yrittäjien lakisääteisen elä- 
keturvan taso muodostuisi nykyistä kor- 
keammaksi. 
Yrittäjien elakelakiin ehdotettujen muutosten 
vuoksi sairausvakuutuslain yrittäjien työtuloa 
koskevia säännöksiä ehdotetaan täsmennet- 
täväksi siten, että sairausvakuu- 

tusjärjesteImässä työtulolla tarkoitetaan yrit- 
täjien eläkeIain mukaista vahvistettua työ- 
tuloa, eikä yrittäjän mahdollisesti mak- 
samaan suurempaan tai pienempään eläke- 
vakuutusmaksuun perustuvaa työtuloa. Siten 
yrittäjien eiäkelakiin ehdotetut muutokset 
eivät suoraan vaikuttaisi sairausvakuutuslain 
mukaiseen yrittäjien päivärahan tasoon. 
Myös yrittäjien sairausvakuutusmaksun pe- 
rusteena käytettäisiin nykyiseen tapaan yrit- 
täjien eläkelain mukaista vahvistettua työtu- 
loa. 
Eduskunnalle on annettu hallituksen esitys 
eläkelainsäädännön muuttamiseksi (HE 
24212002 vp). Esityksen yleisperustelujen 7 
kohdan mukaan tarkoituksena on, että sosiaa- 
li- ja terveysministeriön 22 päivänä rnarras- 
kuuta 2001 asettaman yrittäjien eläkelain 
mukaisen työtuion joustavuuden lisäämistä 
selvittävän työryhmän ehdotusten pohjalta 
eduskunnaHe annetaan edellä mainitun halli- 
tuksen esityksen jälkeen lisämaksumallia 
koskeva hallituksen esitys. Nyt annettavassa 
haliituksen esityksessä ehdotetuissa lainmuu- 
toksissa on otettu huomioon edellä mainitus- 
sa hallituksen esityksessä jo ehdotetut lain- 
muutokset ja  nyt ehdotetut muutokset on 
tarkoitettu tulemaan voimaan samanaikaisesti 
edellä tarkoitettujen lainmuutosehdotusten 
kanssa vuoden 2005 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyt i la  

1.1. Lainsäädäntö j a  käytäntö 

Yrittäjien elkkeiaki (468/1969; E L )  koskee 
henkiiöä, joka tekee ansiotyötä olematta 
työsuhteessa taikka virka- tai muussa 
julkisoikeudellisessa toimisuhteessa. Yrittäjä 
on vehollinen ottamaan YEL:n mukaisen 
vakuutuksen vanhuuden, iyökyvyttömyyden 
tai kuoleman varalta. 
Vakuuttamisvelvollisuuden piiriin kuuIuu 18 
vuotta täyttänyt yrittäjä,, jonka 
yrittiijätoiminta on jatkunut vähintäk neljä 
kuukautta ja jonka vuosityötuio on vähintään 
työntekijäin eläkelain (39511 96 1; TEL) 
vähimmäisraj a kerrottuna 
kahdellakymmenelläneljä11ä. Vuoden 2002 
indeksitasossa rahamäärä on 5 255,93 euroa 
vuodessa. 
YEL:n 7 §:n 1 rnomentin mukaan yrittäjälIe 
vahvistetaan työtuloksi se palkka, joka 
kohtuudella olisi maksettava, jos yrittäjän 
työtä suorittamaan olisi palkattava vastaavan 
ammattitaidon omaava henkilö, tai se 
korvaus, jonka muutoin voidaan katsoa 
keskimäärin vastaavan yrittäjän työtä (YEL- 
työtuio). Vuotuista työtuloa ei kuitenkaan 
vahvisteta 50 000 markkaa suuremmaksi. 
Markkamäärä on vuoden 1970 indeksissä. 
Vuoden 2002 indeksitasossa se on 87 679,73 
euroa. 
Yrittäj ätoiminnan alkaessa elakelaitos antaa 
valituskelpoisen päätöksen yrittäjän työtulon 
vahvistamisesta. Jos työtuloon vaikuttavat 
seikat myöhemmin olennaisesti muuttuvat, 
tarkistetaan se hakemuksesta. Eläkelaitos voi 
myös omasta aloitteestaan tarkistaa työtulon. 
Työtuloa ei kuitenkaan muuteta takautuvasti 
(YEL:n 7 §:n 2 momentti). Myös työtulon 
tarkistamisesta annetaan aina erillinen, 
valituskelpoinen päätös. 
Eläketurvakeskus on antanut ohjeet yrittäjän 
työtulon määräämiseksi. Ohjeet on laadittu 
yhteistyössä eri toimialajärjestöjen kanssa ja  
ne pohjautuvat pääasiassa eri toimialoilla 
vallitsevaan tulotasoon. Työtulola hinnoitel- 
laan yrittäjän työpanos ja tässä mielessä käsi- 

te vastaa työntekijälle maksettavaa paikkaa. 
Työtulo ei siis määriiydy suoraan yrityksen 
voiton eikä yrittäjän verotettavan tulon mu- 
kaan. Työtuio pyritään määrittelemään siten, 
että tilapäisten muutosten tai katkosten takia 
sitä ei tarvitse tarkistaa. 
Yrittäjän eläkkeen perusteena on yrittäjän 
työtulo. YEL:n 4 §:n mukaan yrittäjiin elake 
määrätään erikseen kultakin, vähintään neljä 
kuukautta kestäneeltä yrittäjätoimintajaksolta 
jakson keskimääräisen, TEL-indeksi112 
tarkistetun työtulon perusteella. Jos yrittäjällä 
on oikeus saada eläkettä kahden tai 
useamman jakson perusteella, lasketaan 
kutakin jaksoa vastaavat eläkkeet yhteen. 
Käytännössä edellä kerrottu merkitsee, että 
YEL-eläke perustuu jo nykyisin 
keskimääräiseen työtuloon koko siltä ajalta, 
jona yrittäjä on työuransa aikana harjoittanut 
yrittäjätoimintaa. 
YEL:n 9 5:ssä säädetään YEL-vakuutus- 
maksun määräytymisestä. Myös 
vakuutusmaksun perusteena on yrittiijälle 
vahvistettu työtulo. YEL-vakuutusmaksu 
vahvistetaan vuosittain samaksi kuin se 
prosenttimäärä, jonka voidaan arvioida 
vastaavan TEL:n vähimmäisehtojen 
mukaisen vakuutuksen keskimääräistä 
vakuutusmaksua. Aloittava yriitäj ä on 
oikeutettu 25 prosentin suuruiseen 
vakuutusmaksual ennukseen 4 8 kuukauden 
ajan yritystoiminnan alkamisesta. 
Maksualennuksen saa vielä toiseen 
yrittäjätoimintaan, jos 48 kuukaudesta 
maksualennukseen oikeuttavaa aikaa on vielä 
jäljellä. 
YEL-yrittiij ien i h j  akauturna on 
epäedullisempi kuin maan koko 
työntekijäkunnan, toisin sanoen yrittäj iksi 
ryhdytään vanhempana kuin yleensä 
työsuhteeseen, joten keskimääräistä TEL- 
vakuutusmaksua vastaava maksu ei riitä 
pitämään YEL-järjesteImän tuloja ja menoja 
tasapainossa. Sen vuoksi YEL-järjestelmässä 
valtio viime kädessä vastaa rahoituksesta 
siltä osin kuin vakuutusmaksut eivät siihen 
riitä. 
Sairausvakuutuslaha (36411963; SVL) muu- 



tettiin hein5kuun alusta 2001 lukien siten, 
että YEL- ja  MYEL-yrittäjien sairauspäivä- 
raha määräytyy YEL:n ja  MYEL:n mukaisen 
työtulon perusteeIIa eli yrittäjälle vahvistetun 
työtulon perusteella. Myös yrittäjän äitiys-, 
isyys-, vanhempain- ja kuntoutusraha rnää- 
räytyvät YEL- ja MYEL-työtulon pemsteel- 
la. Samassa yhteydessä yrittäjien sairausva- 
kuutusmaksun määräytymisen perusteeksi 
otettiin YEL- ja MYEL-työtulo. Muutosta 
koskevan hallituksen esityksen pemsteiujen 
mukaan (HE 551200 1 ) lainmuutoksella pyrit- 
tiin takaamaan yritystoimintaa harjoittavalle 
henkilölle sellainen lyhytaikaisesta 
sairaudesta aiheuttava työkyvyttömyyden 
turva, joka vastaa tasoltaan mahdollisimman 
hyvin työkyvyttömyyden johdosta 
menetettyä työpanosta ja  siitä saamatta 
jäänyttä tuloa. Muutoksella pyrittiin myös 
siihen, että yrittäjille lyhytaikaisen 
työkyvyttömyyden perusteella maksettavan 
sairauspäivärahan ja  pidempiaikaisen 
työkyvyttömyyden perusteella maksettavan 
työkyvyttömyysel5kkeen taso määräyiyisivät 
SeliiBaje- ’ ’”” d. myös pyrki- 
mys, että YEL-työtulojen taso nousisi, kun 
sairausvakuutuslain mukaisten päivärahojen 
suuruus määräytyisi YEL-työtulojen perus- 
teella. 

1.2. Nykytilan arviointi 

YEL-järjestelmässä ongelmana on matala 
YEL-työtulojen taso. Se on keskimäärin yli 
40 prosenttia matalampi kuin työelkkevakuu- 
tettujen palkansaajien keskimääräinen eläke- 
palkka. Vuoden 2002 kesäkuun lopussa TEL- 
vakuutettujen keskieläkepalkka oli 25 596 
euroa vuodessa, kun YEL-vakuutettujen elä- 
kevakuutuksen perusteena oleva työtulo oli 
keskimäärin 15 068 euroa vuodessa. Näin 
siitä huolimatta, että Eläketurvakeskuksen 
ohjeiden mukaan YEL-työtulon tulee vastata 
vähintään yrityksen parhaiten palkatun työn- 
tehjän palkkaa. 
Yritystoimintaansa aloittaessaan yrittäjät 
määrittelevät usein YEL-työtuEonsa matalalle 
tasolle eika sitä myöhemmin koroteta, vaikka 
yrityksen tuIos ja maksukyky antaisi siihen 
mahdollisuuden. YEL-työtulon muuttami s- 
mahdollisuudesta huolimatta laki ei sisälä 
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riittävän kannustavia mahdollisuuksia so- 
peuttaa vakuutusmaksuja yrityksen taIoudel- 
lisen tilanteen muutoksiin. Vähentääkseen 
lähtökohtaisesti kiinteästä YEL-vakuutus- 
maksusta maksukyvyileen aiheutuvia riskejä 
yrittäjät pyrkivät asettamaan YEL-työtulonsa 
huonoimpien vuosien maksukyvyn tasolle. 
Syynä yrittäjien työtulon matalaan tasoon on 
muun muassa YEL-työtulokäsitteen jäyk- 
kyys. Työtulo ei automaattisesti seuraa suh- 
danteiden vaihteha vaan työtulon muutosta 
on haettava eläkelaitokselta ja muutoshake- 
mus on myös perusteltava. Lisäksi työtulon 
määrittely työpanoksen perusteella on yritys- 
toiminnan luonteelle vierasta, sillä yrittäjän 
yritystoimintaansa käyttämä työpanos ei aina 
kuvasta yritystoiminnan tuloksellisuutta. 
Myös yrittäjät itse kokevat usein työtulonsa 
liian pieneksi. Tutkimusten mukaan vain 
kolmannes työssä olevista yrittäjistä katsoo, 
että heille vahvistettu YEL-työtulo vastaa 
yrittäjänä suoritettua työtä. Kaksi kolmasosaa 
yrittäjistä piti työtuloaan liian pienenä ja  vain 
muutamat liian suurena. Mitä matalammaksi 
alkutyötulo oli määritelty, sitä yleisemmin 
yrittäjgt pitivlt nykyistä työtuloaan liian pie- 
nenä (Hyrkkänen, Yrittäjien eläketurva ja  
sukupolvenvaihdokset. Eläketurvakeskuksen 
tutkimuksia 1995: 1). 
Jos YEL-vakuutuksen perustana on liian 
pieni työtulo, vakuutus ei palvele yrittäjää 
tarkoitetulla tavalla: työkyvyttömyys-, van- 
huus- ja  perhe-eläketurva jäävät nittämättö- 
miksi. TäIIöin yrittäjältä voi jäädä myös tär- 
keitä sosiaaliturvaetuuksia pois. Jos eläketur- 
van perustana oleva vuosityötulo jää alle 10 
5 1 1,86 euron vuoden 2002 indeksitasossa, 
yrittäjä ei voi saada osa-aikaeläkettä ja  jos 
vuosityötulo jää alle 8 520 euroa, yrittäjä ei 
voi saada ansiosidonnaicta työttömyysturvaa. 
YEL-vuosityötulo jää noin 40 prosentilla 
yrittäjistä osa-aikaeläkkeeseen vaadittavan 
tason alapuolelle ja 30 prosentilla yrittäjistä 
ansiosidonnaiseen työttömyysturvaan vaadit- 
tavan tason alapuolelle. 
Matalan vakuutustason o n g e h  koskee eri- 
tyisesti pienyrittäjiä, koska etenkin yksinyrit- 
täjillä ja vain perheenjäseniä työllistävillä 
yrityksillä tilausten vähentyessä yrityksen 
tulot ja maksukyky pienenevät. Suuremmat 
yritykset voivat sopeutua tilausten vähenemi- 
seen työntekijöiden irtisanomisila ja Iomau- 
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tuksilla, joiden avulla myös yrittäjän vakuu- 
tusmaksukyky voi säilyä muuttumattomana. 
Tällaisessa tilanteessa yrityksen työntehjöil- 
Iä on turvanaan palkansaajan työttömyystur- 
va . 
Sen sijaan yksinyrittäjillä ja perheyrittäjillä, 
joita on yli puolet Suomen kaikista noin 
220.000 yrityksestä, ei ole vastaavia keinoja 
käytettävissään yrittäjän ja  hänen perheen- 
jäsentensä turvaksi tilausten vähentymisen tai 
keskeytymisen varalle. Yrittäjien oma työt- 
tömyysturva toimii vain yrittäjän lopettaessa 
kokonaan yrityksensä tai keskeyttäessä sen 
pitkäaikaisesti. 
Kun yrittäjien eläkevakuutusmaksu määräy- 
tyy vahvistetun YEL-työtulon perusteella ja  
on siten riippumaton yrityksen kulloisenkin 
vuoden todellisesta taloudeliisesta tilasta, 
yrittäjät ovat pyrkineet arvioimaan YEL- 
työtulonsa niin alhaiselle tasolle, että he voi- 
vat selviytyä YEL-vakuutusmaksuvelvolli- 
sudesta myös taloudellisesti vaikeina aikoi- 
na. Tämä on johtanut yrittäjien alhaiseen 
eläketasoon, jota yrittäjät ovat pyrkineet 
mahdollisuuksiensa mukaan oikaisemaan 
vapaaehtoisin vakuutuksin tai muilla keinoin. 
Jotta yrittäjien lakisääteisen eläketurvan ta- 
soa voitaisiin saada vähitellen nousemaan, 
olisi yrittäjiHe tehtävä nykyistä helpommaksi 
mukauttaa YEL-vakuurusmaksujaan yrityk- 
sen taloudellisen tilanteen mukaan. Sopeu- 
tumismahdollisuuksien antaminen parantaisi 
yrittäjien mahdollisuuksia asettaa YEL- 
työtulonsa nykyistä korkeammalle tasolle. 

2. Esityksen tavoitteet ja  keskei- 
set ehdotukset 

Ehdotetuissa muutoksissa lähdetään siitä, että 
yrittäjälle vahvistetaan eläkkeen perusteena 
oleva YEL-työtulo ja sen perusteella määräy- 
tyvä vakuutusmaksu kuten nykyisinkin. Kos- 
ka YEL-vakuutusmaksun perusteena olevalla 
vahvistetulla työtulolla ei kuitenkaan nykyi- 
sin ole riittävää yhteyttä yrittäjän todelliseen 
tuloon ja  hänen maksukykyynsä, esityksessä 
ehdotetaan, että nykyiseen tapaan määräyty- 
vään eläke-etuuksien ja vakuutusmaksujen 
perusteena olevaan työtuloon lisättäisiin yri- 
tyksen tuloksen vaihtelua seuraava jousto- 
mahdollisuus. Tässä tarkoituksessa YEL:n 7 

g:ää ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
yrittäjä voisi maksaa kalenterivuoden vakuu- 
tusmaksun vahvistettua työtuloa vastaavaa 
vakuutusmaksua suurempana (Iisävakuutus- 
maksu) ilman, että yrittäjälle vahvistettua 
YEL-työtuloa ja sen perusteella määräytyvää 
vakuutusmaksua tarvitsisi heti muuttaa pysy- 
västi suuremmaksi. Lisävakuutusmaksun 
suuruuden tulisi olla vähintään 1 0 prosenttia 
vahvistetun työtulon perusteella määräyty- 
västä vakuutusmaksusta mutta enintään mai- 
nitun vakuutusmaksun suuruinen. Lisävakuu- 
tusmaksu ja vahvistettuihin työtuloihin 
perustuva vakuutusmaksu eivät voisi kuiten- 
kaan yhteensä olla kalenterivuodessa enem- 
pää kuin EL-työtulojen enimmäisrzjamää- 
rän ( 87 697,73 euroa) perusteella rnääräyty- 
vä vakuutusmaksu. Lisäksi ehdotetaan, että 
yrittäjä voisi suorittaa vahvistettujen työtulo- 
jen perusteella määräytyvän vakuutusmak- 
sun vähintään 10 prosenttia ja  enintään 20 
prosenttia pienempänä kalenterivuodessa. 
Vakuutusmaksua ei saisi kuitenkaan maksaa 
siten pienennettynä, että sen perusteella 
muodostettu kalenterivuoden kokonaistyötu- 
10 olisi pienempi kuin YEL-työtulon alaraja. 
Tällaisen pienenneen vakuutusmaksun voisi 
suorittaa Seitsemän perättäisen kalenterivuo- 
den aikana enintään kolmena vuotena. 
EdeIlä mainittuihin vakuutusmaksujoustoihin 
liittyen ehdotetaan otettavaksi käyttöön 
eläkkeen perusteena olevan kokonaistyötulon 
käsite. Jos yrittiijä on jonain kalenterivuonna 
maksanut lisävakuutusmaksua tai maksanut 
vakuutusmaksun edellä ehdotetun mukaisesti 
pienempänä, kyseisen kalenterivuoden koko- 
naistyötulo laskettaisiin vahvistetusta työtu- 
losta ja lisävakuutusmaksun tai pienennetyn 
vakuutusmaksun perusteella määräytyvästä 
työtulosta. 
Keinottelumahdollisuuksien estämiseksi 
elaketapahtumaa edeltävänä vuonna rnakset- 
tua lisävakuutusmaksua ei otettaisi huomioon 
työkyvyttömyyseläkkeessä erkä osa-aikaeläk- 
keen vakiintuneessa ansiotuiossa. Näin ollen 
lisämaksu ei vaikuta työkyvyttömyyseläk- 
keen ja osa-aikaelakkeen määrään samalla 
painolla kuin vahvistetun YEL-iyötulon pe- 
rusteella määrätty vakuutusmaksu. Yrittäjä ei 
myöskään voisi 62 vuoden iän täyttämisvuo- 
den jälkeen kyttää vakuutusmaksun ylös- tai 
ahspäin j oustomahdollisuutta. 
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Muun muassa edellä todeituj en, yrittäjän 
omasta aloitteestaan suorittamaan suurem- 
paan vakuutusmaksuun sisältyvien rajoittei- 
den vuoksi se katsottaisiin lakisääteiseen 
YEL-vakuutukseen perustuvaksi maksuksi, 
joka tuloverolain 96 §:n ja elinkeinotulon 
verottamisesta annetun lain 8 §:n 1 momentin 
4 a kohdan nojalla olisi verotuksessa vähen- 
nyskeIpoinen samalla tavalla kuin vahviste- 
tun työtulon perusteella laskettu vakuutus- 
maksu. Nykyisinkin, kun vahvistetun työtu- 
lon määrä korotetaan pysyvästi esimerkiksi 
kaksinkertaiseksi, vastaava korotettu YEL- 
vakuutusmaksu on verotuksessa vähennys- 
kelpoinen. 
SVL:n 16 §:II 2 momentissa ja 33 §:n 3 mo- 
mentissa (L 51 112001) oleva viittaus YEL:n 
työtuloon tulisi tarkistaa vastaamaan nyt 
ehdotettuja YEL:n muutoksia siten, että 
SVL:n mukaisen päivärahan perusteena olisi 
edelleenkin vahvistettu YEL-työtulo. 
Työttömyysturvalain 23 a $:n (13 1711994) 
viittauksella YEL:n mukaiseen työtuloon 
tarkoitetaan YEL:n mukaista vahvistettua 
työtuloa. Näin ollen YEL:iin nyt ehdotetut 
muutokset eivät Iahtökohtaisesti arheuttaisi 
iyöttömyysturvalain muutostarvetta. Työttö- 
rnyysturvalain nojalIa annettuun asetukseen 

. työttömyysturvalain täytäntöönpanosta 
(1327/1999) sisältyy kuitenkin työssäoloeh- 
toa kerryttävän olennaisen yritystoiminnan 
määrittely. Nyt ehdotettujen YEL.n muutos- 
ten vuoksi tulisi selvittää, onko mainittua 
asetusta tarpeen tarkistaa siltä osin kuin ase- 
tuksessa puhutaan YEL:n mukaisesta vakuu- 
tuksesta ja toiminnasta, josta työtulo rnääri- 
tellään. 

3. Esityksen vaikutukset  

Esityksessä ehdotettujen muutosten tavoit- 
teena on, että yrittäjien vahvistettua työtuloa 
voidaan nostaa useissa tapauksissa 10 - 20 
prosenttia nykyistä YEL-työtuloa korkeam- 
maksi. Vahvistetun työtulon nosto olisi yrit- 
täjän kannalta nykyistä riskittömämpi, koska 
yrittäjille tulisi mahdollisuus joustaa talou- 
delisesti huonoimpina vuosina vahvistetusta 
työtulosta alaspäin. Mahdollisuudella maksaa 
taloudellisesti hyvinä vuosina elkke-etuutta 
parantavaa lisävakuutusmaksua kokonaistyö- 

tulon oletetaan nousevan ainakin osalla yrit- 
täjistä nykyisestä tasosta keskimäärin 10 - 20 
prosenttia. 
Esityksen vaikutus YEL -eläkemenoon olisi 
arviolta -0,5 prosenttiyksikköä työtuloista 
vuoteen 201 0 mennessä ja  -2,O prosenttiyk- 
sikköä vuoteen 2030 mennessä. Vuonna 
2050, jolloin esityksen voidaan arvioida vai- 
kuttavan täydellä painollaan myös eläkkei- 
siin, eläkemenon osuus työtuloista säilyisi 
muuttumattomana verrattuna eläkelainsää- 
dännön muuttamiseksi annetun hallituksen 
esityksen (HE 242/2002 vp) mukaisen lain- 
säädännön aiheuttamaan tu10- j a  menokehi- 
tykseen. Laskelmaa tehtäessä on oietettu, että 
nyt ehdotettujen muutosten seurauksena kes- 
kimääräinen eläkkeen perusteena oleva 
työtuIo nousisi kaikkiaan 10 prosenttia 
vuoteen 2030 mennessä. Vastaavasti myös 
keskimääräinen etuustaso nousisi 10 
prosenttia, mutta täysimääräisesti vasta 
%il€iil- oletuksin valtion osuus YEL - 
eläkemenoista supistuisi YEL:n maksu-tulon 
kasvun vuoksi vuonna 2010 noin 15 miljoo- 
naa euroa, vuonna 2020 noin 45 miljoonaa 
euroa ja  vuonna 2030 noin 80 miljoonaa 
euroa. Vuoden 2030 jälkeen kohonnut työtu- 
lotaso alkaisi merkittävämmin näkyä myös 
etuuspuolella ja  vuonna 2050 valtion osuus 
YEL -eläkemenoista kasvaisi 50 miljoonaa 
euroa. Kun etuusmenojen kasvusta kertyvä 
verotulojen kasvu otetaan huomioon, valtion 
nettomenot kasvaisivat kuitenkin edellä esi- 
tettyä vähemmän. Nykyisin veroperustein 
laskettuna nettomenot kasvaisivat vuonna 
2050 arviolta 15 miljoonaa euroa. Lisäksi, 
jos YEL-eläketurvan taso nousee oletetusti, 
se vähentäisi kansaneläkemenoja. Yrittäjien 
maksukykyyn kansaneläkemenoj en vähen- 
nyksellä ei olisi merkitystä, koska yrittäjät 
eivät osallistu kansaneläkkeiden rahoituk- 
seen. 
Eldcelaitoksille esityksessä ehdotettujen 
muutosten aiheuttamat tietojärjestelmien 
muutokset merkitsisivät arviolta 1800 henh- 
lötyöpäivän suuruista työpanosta. Muutosten 
toimeenpano nostaisi jonkin verran myös 
muita YEL:n hallintokuluja. 
Sairausvakuutuslain päivärahat määräytyvät 
vahvistetusta työtulosta, jossa ei oteta huo- 
mioon ehdotettuja YEL-työtulon joustoja 
ylös- eikä alaspäin. Ehdotettuj en muutosten 
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on kuitenkin arvioitu korottavan vahvistettuja 
työtuloja vuoteen 2010 mennessä viisi pro- 
senttia. Tämä työtulojen lisäys vaikuttaisi 
korottavasti sekä sairausvakuutusmaksuihin 
että sairausvakuutuksen päivärahoihin. 
Sairausvakuutusmaksut kasvaisivat 0,079 - 
5,170 miij. euroa vuodesta 2005 vuoteen 
2050. Vastaavana aikana sairausvakuutuksen 
päivärahamenot kasvaisivat 0,025 - 5,959 
miIj. euroa. AIuksi työtulon lisäyksestä ai- 
heutuva sairausvakuutusmaksujen kasvu olisi 
päivärahamenon kasvua suurempi, 54 000 
euroa vuonna 2005 ja 1 16 000 euroa vuonna 
2006. Vuodesta 2007 alkaen päivärahameno- 
jen kasvu olisi suurempi kuin maksujen lisä- 
ys, 40 000 euroa vuonna 2007 ja  54 000 eu- 
roa vuonna 2008. Tämän jälkeenkin menojen 
lisäyksen arvioidaan jatkuvan samansuuntai- 
sena. 

4. Asian  va lmis t e lu  

Esitys on valmisteltu virkatyönä sosiaali- ja 
terveysministeriön 22 päivänä marraskuuta 
2001 asettaman, yrittäjien eläkelain mukai- 
sen työtulon joustavuuden lisäämistä selvit- 
tävän työryhmän valmisteleman esitysluon- 
noksen pohjalta. Työryhmässä on ollut edus- 
tajat myös valtiovarainministeriöstä, Eläke- 
turvakeskuksesta, Kansaneläkelaitoksesta, 

Suomen Yrittäjät ry:stä ja Työeläkevakuutta- 
jat TELA ry:stä sekä keskeisistä työmarkki- 
najäjestöistä, joita ovat edustaneet Paivelu- 
työnantajat ry ja Toimihenkilökeskusjärjestö 
STTK ry. Esityksen valmistelun yhteydessä 
on kuultu valtiovarainministeriön vero- 
osaston ja  verohallituksen edustajia ehdote- 
tun lisävakuutusmaksun verovahennysoikeu- 
desh. 

5.  R i i p p u v u u s  m u i s t a  e s i tyks i s t ä  

Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen 
eläkelainsäädännön muuttamiseksi (HE 
242/2002 vp). Myös siinä ehdotetaan rnuutet- 
tavaksi yrittäjien eläkelain 1 §:n 3 momentin 
2 kohta, 7 5 ,  7 a 3, 9 §:n 1 momentti sekä 13 
ja 14 5. Lisäksi hallitus on antanut eduskun- 
nalle esityksen ulkomailla olevien ja eräiden 
muiden henkilöiden sosiaaliturvan rahoitusta 
koskevaksi lainsäädännöksi (HE 2442002 
vp). Myös siinä ehdotetaan muutettavaksi 
sairausvakuutuslain 16 §:n 2 momentti. Nyt 
ehdoteiiavissa muutoksissa on otettu huomi- 
oon edellä mainituissa hallituksen esityksissä 
ehdotetut muutokset mainittuihin lainkohtiin 
sellaisina kuin ne on jo ehdotettu. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. L a k i e h d o t u s t e n  p e r u s t e l u t  

1.1. Laki yrittäjien eläkelain muuttami- 
sesta 

1 5. Eduskunnan käsiteltävänä olevassa halli- 
tuksen esityksessä eläkelainsäädännön muut- 
tamiseksi pykäliin 3 momentin 2 kohdassa 
oleva viittaus ehdotetaan muutettavaksi viit- 
taukseksi TEL:R 1 §:n 1 momentin 3 koh- 
taan. Lisäksi tässä esityksessä 7 $:ääri ehdo- 
tettujen muutosten vuoksi lainkohdassa oleva 
viittaus 7 §:ääri ehdotetaan täsmennettäväksi 
7 §:n 2 ja 3 momentiksi. 
7 9. Pykälän 1 momenttiin otettaisiin säännös 
siitä, että yrittäjän eläkkeen määräytymispe- 
rusteena ei enää olisi pelkästään vahvistettu 
työtuio vaan myös vakuutus-maksun vaihte- 
lut vaikuttaisivat eläkkeen määrään. Tämän 
mukaisesti 1 momenttia ehdotetaan muutet- 
tavaksi siten, että eläke määräytyisi vahviste- 
tusta työtulosta ja suoritetuista vakuutusmak- 
suista Iasketun kokonaistyötulon perusteella 
siten kuin tässä pykälässä ja ehdotetussa 7 a 
§:ssä säädetään. 
Nykyisin 1 momentissa säädetään myös yrit- 
tiijän eläkkeen perusteena olevan työ-tulon 
vahvistamisesta sekä vuotuisen työtulon 
markkamääräisestii ylärajasta. Eduskunnan 
käsiteltävänä olevassa hallituksen esityksessä 
eläkelainsäädännön muuttamiseksi markka- 
mäiirä ehdotetaan muutettavaksi euroiksi, 
jolloin vuotuisen työtulon yläraja on 8 
409,40 euroa. Rahamäärä on vuoden 1970 
indeksissä. Vuoden 2002 indeksitasossa ra- 
hamäärä on 87 679,73 euroa. Tässä esityk- 
sessii nämä säännökset ehdotetaan siirrettä- 
viksi 2 momenttiin. 
Voimassa olevan pykälän 2 momentissa sää- 
detään yrittäjän työtulon muuttamisen edelly- 
tyksistä sekä osa-aikaeläkettä saavan yrittä- 
jän työmlon vahvistamisesta. Eduskunnan 
käsiteltävänä olevassa haHituksen esityksessä 

eläkelainsäädännön muuttamiseksi säännöstä 
ehdotetaan muutettavaksi siten, että YEL:n 
mukainen osuus kaikkien työeläkelakien 
mukaisesta vakiintuneesta ansiotulosta las- 
kettaisiin samalla tavalla kuin YEL:n osuus 
tulevan ajan ansiosta. Nyt ehdotetaan lisiksi, 
että säännös siirrettäisiin pykälän 3 momen- 
tiksi. 
Nykyinen 3 momentti sisältää säännökset 
yrittäjän työtulon muuttumisen vuoksi 
vakuutukseen tehtävän niin sanotun teknisen 
katkaisun edellytyksistä. Eduskunnan käsitel- 
tävänä olevassa hallituksen esityksessä eläke- 
lainsäädännön muuttamiseksi s2ännös ehdo- 
tetaan kumottavaksi tulevaan aikaan ehdotet- 
tujen muutosten vuoksi. 
Pykälän 4 momentissa säädetään nykyisin 
eläkkeen perusteena olevan työtulon Iaske- 
misesta. Eduskunnan käsiteltävänä olevassa 
hallituksen esityksessä eläkelainsäädännön 
muuttamiseksi säännös ehdotetaan siirrettä- 
väksi uuteen 7 a §:ääri ja 4 momentti kumot- 
tavaksi. Nyt ehdotetaan, että kumottavaksi 
ehdotettuun 4 momenttiin otettaisiin säännös 
yrittäjän mahdollisuudesta maksaa lisävakuu- 
tusrnaksua. Lisävakuutusmaksua voisi kalen- 
terivuoden aikana maksaa enintään vahviste- 
tun työtulon vakuutusmaksua vastaavan mää- 
rän; toisin sanoen vahvistettuun työtuloon 
perustuvan vakuutusmaksun ja lisävakuu- 
tusmaksun yhteismäärä voisi olla enintään 
vahvistettuun työtuloon perustuvan vakuu- 
tusmaksun kaksinkertainen määrä. Vahviste- 
tun työtulon vakuutusmaksun ja  lisävakuu- 
tusmaksun yhteismäärä ei myöshän saa olla 
suurempi kuin pykälän 2 momentissa sääde- 
tyn työtuion enimmäismäärää vastaava va- 
kuutusmaksu. Lisävakuutusmaksun tulisi 
kuitenkin olla vähintään 10 prosenttia vah- 
vistetun työtulon vakuutusmaksua vastaavas- 
ta määrästä. 
Lisävakuutusmaksu olisi osa lakisääteistä 
yrittäjän eläkevakuutusmaksua. Se o h i  siten 



myös verotuksessa vähennyskelpoinen. Jos 
yrittäjä jatkuvasti käyttää mahdollisuuttaan 
maksaa suurempaa vakuutusmaksua, 
kysymyksessä voi olla tilanne, jossa 
yrittäjälIe vahvistetun työtulon korottaminen 
pykälän 3 momentin mukaisella työtulojen 
tarkistamismenettelyllä on tarpeen. 
Yrittäjänkin kannalta olisi 
tarkoituksenmukaisempaa korottaa 
vahvistettu työtulonsa kuin jatkuvasti käyttää 
lisävakuutusmaksumahdollisuutta, sillä muun 
muassa sairausvakuutuslain mukaiset 
päivärahaetuudet määräytyisivät kuten 
nykyisinkin vahvistetun EL-työtulon 
perusteella. 
Pykälän 5 momentissa nykyisin oleva valtuu- 
tussäännös ehdotetaan eduskunnan käsiteltä- 
vänä olevassa hallituksen esityksessä eläke- 
lainsäädännön muuttamiseksi siirrettäväksi 
uudeksi 7 b §:ksi j a  samalla 5 momentti 
ehdotetaan kumottavaksi. Tässä esityksessä 5 
momenttiin ehdotetaan otettavaksi säännös 
yrittäjän mahdollisuudesta suorittaa vahvis- 
tettujen työtulojen perusteella määräytyvää 
vakuutusmaksua pienennettynä. Tällöin va- 
kuutusmaksu saa kuitenkin olla enintään 
viidenneksen pienempi kuin vahvistetun työ- 
tulon perusteella määräytyvä vakuutusmaksu, 
kuitenkin siten, ettei vuosityötulo saa muo- 
dostua pienennetyn vakuutusmaksun vuoksi 
YEL:n vähimmäisrajamäärää pienemmäksi. 
Vakuutusmaksun pienennyksen tulisi kuiten- 
kin olla vähintään 10 prosenttia pienempi 
kuin vahvistetun työtulon perusteella 
määräyiyvä vakuutusmaksu. 
Vakuutusmaksun pienennysmahdoIIisuutta 
rajoitettaisiin myös siten, että pienennyksen 
voisi tehdä vain kerran kalenterivuodessa, j a  
vuosia, jona pienennettyä maksua voisi 
maksaa, saisi olla kulloisenkin seitsemän 
perättäisen kaienterivuoden jaksossa enintään 
kolme. Siten pienennysmahdollisuutta voisi 
tiettynä vuonna käyttää vain, jos kyseistä 
kalenterivuotta edeltäneiden kuuden vuoden 
aikana pienennysmahdollisuutta ei ole 
käytetty kuin kaksi kertaa. 
Lisäksi tässä hallituksen esityksessä pykälään 
ehdotetaan lisiittäväksi 4 uutta momenttia. 
Pykälän 6 momentin alussa 

vakuutusmaksupienennysoikeutta 
rajoitettaisiin siten, että yrittäjä voi käyttää 

lisävakuutusmaksuoikeutta ja 

lisämaksuoikeutta tai vaihtoehtoisesti 
vakuutusmaksun pienennysoikeutta vain 
kerran saman kalenterivuoden aikana. Siten 
myös vakuutusmaksun lisääminen ja  
pienentäminen saman kalenterivuoden aikana 
ei olisi mahdollista. Yrittäjä voisi kuitenkin 
rajata vakuutusmaksun muutoksen 
kohdistumaan vain osaan kalenteriwodesta. 
Siten yrittäjä voisi esimerkiksi 
kalenterivuoden viimeisenä päivänä ihoittaa 
ekakelaitokseile maksavansa koko vuodelta 
tai vaikkapa viimeiseltä yhdeksältä 
kuukaudelta lisävakuutusmaksua. 

lisävakuutusmaksua ja pienennettyä 
vakuutusmaksua koskevasta 
ihoitusmenettel ystä. Yrittäjän olisi 
ilmoitettava edellä tarkoitetusta 
vakuutusmaks un muuttamisesta 
eläkelaitokseIIe kirjallisesti saman 
kalenterivuoden aikana, jona hän haluaa 
maksun muuttamista käyttää. 
Tarkempi sääntely vakuutusmaksun 
muuitamismenettelystä ja  sen vaikutuksista 
vakuutusmaksun suorittamiseen olisi 
yrittäjien eläkelain mukaisen 
perusvakuutuksen vakuutusehdoissa. 
Pykälän 7 momenttiin ehdotetaan otettavaksi 

vakuutusmaksun pienennyksen vaikutuksesta 
työtulon määrään. Jos yrittäjä on maksanut 
lisämaksua, laskettaisiin maksuvuoden 
työtulo jakamalla kaikki sanottuna vuotena 
maksetut vakuutusmaksut saman vuoden 
E L : n  maksuprosentin sadasosalla. Näin 
saataisiin maksuvuoden työtulo, joka 
sisältäisi vahvistetun työtulon ja iisämaksusta 
johtuvan lisätyötulon. Vastaavalla tavalla 
laskettaisiin alennettu työtulo, jos yrittäjä 
käyttäisi mahdollisuutta maksaa 
normaalimaksua pienempää maksua. 
Eläkelaitoksen tulisi antaa näin laskettavasta 
työtulosta yrittäjälle erillinen valitus- 
kelpoinen päätös. Lisävakuutusmaksun 
perusteella tällainen päätös voitaisiin antaa 
vasta sen jälkeen, kun yrittäjä on suorittanut 
lisävakuutusmaksun eläkelaitokselle. 
Pykälän 8 momentissa säädettäisiin yrittäjän 
vuotuisesta kokonaistyötulosta. Siinä 
tapauksessa, että yrittäjä ei ole maksanut 
lisävakuutusmaksua eikä hän myöskään ole 
maksanut vahvistettuihin työtuloihin 

Lainkohdassa säädettäisiin myös 

säännös lisävakuutusmaksun ja 
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perustuvaa vakuutusmaksua pienempää 
maksua, yrittäjän vuotuinen kokonaistyötulo 
olisi sama kuin vuotuinen vahvistettu työtulo. 
Jos yrittäjä on maksanut lisävakuutusmaksua 
tai pienennetiyä vakuutusmaksua, yrittäjän 
vuotuinen kokonaistyötulo olisi 7 momentin 
mukaan iaskettu korotettu tai alennettu 
työtulo. Työtulon korotus ja  alennus 
vaikuttaisivat kaikkiin tämän lain mukaisiin 
eläke-etuihin. Sen sijaan lisämaksun 
maksaminen taikka pienennetty 
vakuutusmaksu eivät vaikuttaisi niihin 
etuuksiin ja velvoitteisiin, joiden osaIta 
muualla Iainsäädännössä viitataan YEL:n 
mukaiseen työtuioon. 
Keinottelumahdoliisuuksien estämiseksi 8 
mornenttiin sisältyisi myös säännös, jonka 
mukaan osa-aikaeläkkeen osalta 
vakiintunutta ansiotasoa määritettäessä 
eläketapahturnaa edeltävän vuoden työtulo 
otettaisiin huomioon vahvistetun työtulon 
suuruisena, vaikka sitä o h i  lisämaksula 
korotettu. 
Pykälän 9 momentissa säädettäisiin eräitä 
rajoituksia yrittäjän oikeuteen maksaa 
lisävakuutusmaksua tai pienennettyä 
vakuutusmaksua. Ensinnäkään kyseistä 
oikeutta ei olisi sellaisella yrittäjäliä, joka saa 
TEL:n 8 §:n 4 momentissa tarkoitettua 
eldcettä tai 9 §:n 2 momentissa tarkoitetun 
aIoittavan yrittäjän 
vakuutusrnaksunalennuksen. 
Joustomahdollisuutta ei voisi käyttää 
myöskään yrittäjä, jolla on maksamattornia 
vakuutusmaksuja viimeisten viiden vuoden 
ajalta. Tätä vanhemmat maksujen 
laiminlyönnit otetaan jo muuten huomioon 
eläkettä pienentävänä. 

vakuutusmaksun pienennysoikeus ei 
myöskään koskisi yrittäjää sen 
kalenterivuoden jälkeen, jona hän täyttää 62 
vuotta, koska 63 vuotta täytettyään yrittäjä 
saisi hyväkseen suuremman 4 3  prosentin 
eläkekarttuman. 
7 a 5 .  Pykälässä säädetään nykyisin YEL- 
eläkkeeseen lisättävästä työeläkelisästä. 
Eduskunnan käsiteltävänä olevassa 
hallituksen esityksessä ehkelainsäädännön 
muuttamiseksi ehdotetaan muutettavaksi 
palkattomien aikojen eläkekeriynää 
koskevaa säännöstöä, jonka vuoksi siinä 

Lisävakuutusmaksuoikeus ja  

samalla ehdotetaan, että pykälän nykyisistä 
säännöksistä luovuttaisiin ja  pyklään 
siirrettäisiin nykyisessä 7 $:n 4 momentissa 
oleva säännös eläkkeen perusteena olevan 
työtulon laskemisesta siten muutettuna kuin 
mainitusta hallituksen esityksestä tarkemmin 
ilmenee. Tässä esityksessä 7 a §:n 
sanamuotoa, sellaisena kuin se on edellä 
mainitussa hallituksen esityksessä, 
ehdotetaan muutettavaksi tässä hallituksen 
esityksessä ehdotetun yrittäjän vuotuisen 
kokonaistyötulo- ja  kokonaistyötulo- 
käsitteen vuoksi. Lisäksi pykälän 
sanamuotoa ehdotetaan tarkistettavaksi myös 
muista nyt 7 g:ään ehdotetuista muutoksista 
johtuen. 
KeinottelumahdolIisuuksien estämiseksi 
pykälän 3 momenttiin ehdotetaan lisättäväksi 
säännös, jonka mukaan 
työkyvyttömyyseläkkeen osalta tulevan ajan 
eläkettä laskettaessa ei otettaisi huomioon 
lisävakuutusmaksulla korotettua työtuloa 
eläke-tapahtumaa edeltävältä vuodelta tai 
työntekijäin efäkelain 7 d $:n 1 tai 2 
momentti a soveliettaessa 
eläketapahtumawodelta. 
9 $. Pykälässä säädetään yrittäjälle määrättävästä vakuutusmaksusta. 
Eduskunnan käsiteltävänä olevassa 
hallituksen esityksessä eläkelainsäädännön 
muuttamiseksi pykälän 1 momenttiin 
ehdotetaan lisättäväksi säännös 53 vuotta 
täyttäneiden yrittäjien korkeammasta 
vakuutusmaksun prosentista. Tässä 
esityksessä 7 §:ääri ehdotettujen muutosten 
vuoksi 1 momentin sanamuotoa ehdotetaan 
tarkistettavaksi. 
13 5. Eduskunnan käsiteltävänä olevassa 
hallituksen esityksessä eläkelainsäädännön 
muuttamiseksi pykälän sanamuotoa 
ehdotetaan tarkistettavaksi euroon 
siirtymisen vuoksi. Tässä esityksessä 7 ja 7 a 
5:ään  ehdotettujen muutosten vuoksi 
pykälässä oleva viittaus 7 $:n 1 momenttiin 
ehdotetaan tarkistettavaksi 7 $:n 2 
momentrksi.. 
14 5.  Eduskunnan käsiteltävänä olevassa 
halituksen esityksessä eläkelainsäädännön 
muuttamiseksi pykälässä oleva viittaus 
3 $:ääri ehdotetaan poistettavaksi ja  pykälän 
sanamuotoa ehdotetaan tarkistettavaksi. 
Tässä esityksessä 7 5:ään ehdotettujen 
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muutosten vuoksi pykälässä oleva viittaus 7 
§:n 2 momenttiin ehdotetaan tarkistettavaksi 
7 $:n 3 ja 7 momentiksi. 

1.2. Laki sairausvakuutuslain 
muuttamisesta 

16 5. Pykälän 2 momentissa määritellään, 
mitä sairausvakuutusj ärj esteimässä 
tarkoitetaan työtulolla. Eduskunnan 
käsiteltävänä olevassa hallituksen esityksessä 
ulkomailla olevien ja eräiden muiden 
henkilöiden sosiaaliturvan rahoitusta 
koskevaksi lainsäädännöksi Iainkohtaa 
ehdotetaan ulkomaantvöstä iohtuvaa 

eläkevakuutusmaksuun perustuvaa työtuloa. 
Ehdotettu täsmennys merkitsisi, että 
sairausvakuutusIaissa YEL-työtuIo säilyisi 
asiasisällöltään ennallaan. 
33 6.  Pykälän 3 rnomenttiin, jossa säädetään 
sairausvakuutusmaksun perusteista, 
ehdotetaan tehtäväksi yhdemukaisuuden 
vuoksi vastaavanlainen sanamuodon 
täsmennys kuin 16 §:n 2 momenttiin. 

2 .  Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tulemaan voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2005. Siten nyt ehdotetut 
muutokset tulisivat voimaan samanaikaisesti 

muutosta. Edellä yritfäjien elikelahin kuin eduskunnalle jo annettuun hallituksen 
ehdotetun kokonaistyötulokäsitteen vuoksi esitykseen eläkelainsäädännön 
15 §:n 2 momentin sanamuotoa ehdotetaan muuttamiseksi (HE 242/2002 vp) sisältyvät 
nyt täsmennettäväksi siten, että yrittäjien eläkelain muutokset. 
sairausvakuutusjärjestelmässä työtulolla 
tarkoitetaan vain yrittäjien eläkelain 7 $:n 2 Edellä olevan perusteella annetaan 
momentissa tarkoitettua vahvistettua Eduskunnan hyvaksyttäväksi seuraavat 
työtuloa, eikä yrittäjän mahdollisesti lakiehdotukset 
maksamaan suurempaan tai pienempään 
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Lakiehdo tukset 

1. 

Laki 
yrittäjien eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinauuta 1969 annetun yrittäjien elkkelain (468/1969) 1 §:n 3 
momentin 2 kohta, 7 ja 7 a $, 9 §:n 1 momentti sekä 13 ja  14 5 ,  
sellaisina kuin ne ovat laissa 1200 , seuraavasti: 

Tämä laki ei kuitenkaan koske: 

2) yrittäjää, jonka 7 §:n 2 ja 3 momentissa 
tarkoitettu vuotuinen työtulo tiimän lain 
alaisesta ansiotyöstä on arvioitava 
keskimäärin pienemmäksi kuin työntekijäin 
eläkelain (395/1961) 1 $:n 1 momentin 3 
kohdassa säädeiiy rahamäärä kerrottua 
kahdellakymmenelläneIjällä; 

7 §  
Yrittäjän eläke määrätään vahvistettujen 
työtulojen ja maksettujen vakuutusmaksujen 
mukaan muodostetun kokonaistyötuIon 
perusteella siten kuin tässä pykälässä ja 7 
a 8:ssä säädetään. 
Yrittäjälle vahvistetaan työtuloksi se paikka, 
joka kohtuudella olisi maksettava, jos hänen 
tämän Iain alaista työtään suorittamaan olisi 
palkattava vastaavan ammattitaidon omaava 
henkilö, tai se korvaus, jonka muutoin 
voidaan katsoa keskimäärin vastaavan 
sanottua työtä. Vuotuista työtuloa ei 
kuitenkaan vahvisteta 8 409,40 euroa 
suuremmaksi. 
Vakuutuksen alkaessa eläkelaitos vahvistaa 
yrittäjän työtulon. Jos työtuloon vaikuttavat 

seikat myöhemmin olennaisesti muuttuvat, 
tarkistetaan se hakemuksesta. Elkkelaitos voi 
myös omasta aloitteestaan tarkistaa työtulon. 
Työtuloa ei saa kuitenkaan muuttaa 
takautuvasti. Sen estämättä, mitä tässä 
pykälässä säädetään, osa-aikaelaketiä saavan 
yrittäjän työtuloksi vahvistetaan puolet 
työntekijäin eläkelain 7 d §:n 3 momentissa 
säädetyllä tavalla lasketusta mainitun iain 4 f 
§:n 3 momentissa tarkoitetusta tämän lain 
mukaisesta vakiiniuneesta ansiotulosta. 
Sen lisäksi, mitä 9 §:n 1 momentissa 
säädetään, yrittäjä voi maksaa 
kalenterivuoden aikana lisävakuutusmaksua, 
jonka suuruus on vähintään 10 prosenttia 9 
§:n 1 momentin mukaisesta 
vakuutusmaksusta ja enintään mainitun 
vakuutusmaksun suuruinen. 
Lisävakuutusmaksu ja 9 §:II I momentin 
mukainen vakuutusmaksu eivät kuitenkaan 
saa olla yhteensä enempää kuin edellä 2 
momentissa tarkoitetun vuotuisen työtulon 
enimmäismäärää vastaavan vakuutusmaksun 
määrä. 
Sen estämättä, mitä 9 §:n 1 momentissa 
säädetään, yrittäjä voi maksaa 9 §:II 1 
momentin mukaan määrätyn 
vakuutusmaksun kalenterivuoden aikana 
myös pienennettynä. Tällöin vakuutusmaksu 
on vähintään 10 prosenttia ja enintään 20 
prosenttia pienempi kuin 9 §:n 1 momentin 
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mukainen vakuutusmaksu. Vakuutusmaksu 
ei kuitenkaan saa olla pienempi kuin 1 $:n 3 
momentin 2 kohdassa tarkoitettua vuotuista 
lyötuloa vastaavan vakuutusmaksun määrä. 
Vuosia, joina pienennettyjä vakuutusmaksuja 
maksetaan, voi olla kulloinkin tarkasteltavan 
seitsemän perkkkäisen kalenterivuoden 
aikana enintään kolme. 
Yrittäjä voi käyttää 4 momentissa 
tarkoitettua lisävakuutusmaksuoikeutta tai 
vaihtoehtoisesti 5 momentissa tarkoitettua 
vakuutusmaksun pienennysoikeutta kerran 
saman kalenterivuoden aikana. Hän voi rajata 
maksamansa lisävakuutusmaksun tai 
pienentämänsä vakuutusmaksun 
kohdistumaan myös osaan kalenterivuotta. 
Yrittäjän on ilmoitettava kirjallisesti 
lisävakuutusmaksun maksamisesta tai 
vakuutusmaksun pienennyksestä 
elakelaitokselle saman kalenterivuoden 
aikana, jota vakuutusmaksun muutos koskee. 
Yrittäjän työtulo siltä kalenterivuodelta, jona 
hän maksaa 4 momentissa tarkoitettua 
lisävakuutusmaksua tai 5 momentissa 
tarkoitettua pienennemä vakuutusmaksua, 
lasketaan siten, että yrittäjän 
kalenterivuoden aikana maksamat 
vakuutusmaksut jaetaan sosiaali- ja 
terveysministeriön 9 §:n mukaan 
vahvistaman maksuprosentin sadasosalla. 
Yrittäjän 2 ja  3 momentin mukaan 
vahvistettu työtulo tai 7 momentin mukaan 
laskettu työtulo muodostaa yrittäjän 
vuotuisen kokonaistyötulon. Osa- 
aikaeläkkeen vakiintunutta ansiotasoa 

eläketapahtumaa edeltävän määrättäessä 
vuoden työtulo otetaan kuitenkin edellä 
mainitusta poiketen huomioon vahvistetun 
työtulon suuruisena ilman mainittuna 
vuotena mahdollisesti maksettua 
lisävakuutusmaksua. 
Mitä 4 ja 5 momentissa säädetään, ei koske 
yrittäjää, joka saa työntekijäin eläkelain 8 §:n 
4 momentissa tarkoitetun lain tai 
eläkesäännön mukaista eläkettä, eikä 
yrittäjää, jolla on oikeus 9 §:n 2 momentissa 
tarkoitettuun maksunalennukseen tai j o l a  on 
9 §:n 1 ja  2 momentissa tarkoitettuja, 
maksettavaksi erääntyneitä vakuutusmaksuja 
maksamatta. Mitä 4 ja  5 momentissa 
säädetään, ei myöskään koske yrittäjää sen 
kalenterivuoden jälkeen, jonka aikana hän 

täyttää 62 vuotta. 

7 a §  
Eläkkeen perusteena oleva kokonaistyötuio 
53 vuoden iän täyttämiskuukauden 
päättymiseen saakka saadaan jakamalla 
sanottuun aikaan kohdistuvien 7 $:n 
mukaisesti määräytyvien ja työntekijäin 
eläkelain 7 b §:n mukaisesti tarkistettujen 
yrittäjän vuotuisten kokonaistyötuloj en 
yhteismäärä vastaavalla ajalla. 
Eläkkeen perusteena oleva kokonaistyötulo 
53 vuoden iän ja 68 vuoden iän 
täyttämiskuukausien päättymisen väliselle 
ajalle lasketaan kullekin kalenterivuodelle 
erikseen. Kunkin kalenterivuoden eläkkeen 
perusteena oleva työtulo on kyseiseen 
vuoteen kohdistuvien 7 §:n mukaisesti 
määräytyvien ja  työntekijäin el5kelain 7 b 
§:n mukaisesti tarkistettujen Fttäj? 
vuotuisten kokonaistyötuiojen keskimäära 
kyseisenä vuotena. 
Eläkkeen perusteena oleva kokonaistyötulo 
työkyvyttömyyden akamista seuraavan 
kuukauden alun ja 63 vuoden iän 
täyttämiskuukauden päättymisen väliselle 
ajalle (tuleva aika) määrätään siten kuin 
työntekijäin eläkelain 7 c ja 7 d §:ssä sekä 7 f 
$:ssä säädetään, kuitenkin siten, että 
työkyvyttömyyselikkeen eläketapahtumaa 
edeltävän vuoden työtulossa ei oteta 
huomioon lisävakuutusmaksua. Jos 
työntekijäin eläkelain 7 d §:n 1 momentti tai 
2 momentti tulee sovellettavaksi, vastaavaita 
ajalta poistetaan lisämaksun vaikutus 
työtuloon vain eläketapahtumavuodelta. 
Tämän lain alainen tulevan ajan ansio on 
sama suhteellinen osuus työntekijäin 
eläkelain 7 c §:n 2, 3 ja 6 momentissa sekä 
mainitun lain 7 d §:n 1 momentissa 
määritellystä tulevan ajan ansioiden 
yhteismäärästä kuin mikä tämän lain aIaisten 
iyöansioiden osuus on työntekijäin eläkelain 
8 §:n 4 momentin 1, 2 ja 1&13 kohdissa 
mainittujen lakien mukaisten ansioiden 
yhteismäärästä työntekijäin eldcelain 7 c §:n 
2 momentin mukaisena tarkasteluaikana. 
Jos eläkelaitoksen oikeus vakuutusmaksun 
saamiseen on menetetty 12 §:n 6 momentin 
mukaisesti, vähennetään siltä 
kalenterivuodelta, jolta vakuutusmaksu on 
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vanhentunut, 1 ja 2 momentin mukaan 
laskettavaa eläkkeen perusteena olevaa 
kokonaistyötuloa ottaen huomioon saamatta 
jääneet vakuutusmaksut siten kuin 
valtioneuvoston asetuksella tarkemmin 
säädetään. 
Eläkkeen perusteena olevaa kokonaistyötuloa 
1 ja 2 momentin mukaisesti laskettaessa 
tämän lain mukaisiin työtuloihin rinnastetaan 
työntekijäin eläkelain 6 a 8:n 2 momentissa 
säädetty osuus mainitun pykälän I 
momentissa lueteltujen etuuksien perusteena 
olevista työ- ja ansiotuloista ja mainitun 
pykälän 3 momentissa tarkoitetun 
jatkokarttuman perusteena oleva työtulo. 
Mitä edellä tässä momentissa säädetään, ei 
kuitenkaan sovelleta, jos työntekijäin 
eläkelain 6 a 5:ssä mainittujen etuuksien 
perusteena olevat työ- ja ansiotulot taikka 
jatkokarttuma otetaan huomioon mainitun 
lain, lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain tai taiteilijoiden ja 
eräiden erityisryhmiin kuuluvien työntekijäin 
eläkelain mukaista eläkettä laskettaessa. 

9 §  
Yrittäjä on velvollinen suorittamaan 
vakuutusmaksun, joka lasketaan 7 §:n 2 ja  3 
rnomentin mukaan vahvistetusta työtulosta 
soveltamalla sosiaali- ja terveysministeriön 
vahvistamaa maksuprosenttia. Ministeriö 
vahvistaa vuosittain maksuprosentin, jonka 
voidaan arvioida vastaavan työntelujäin 
elakelain vähimmäisehtojen mukaisen 
vakuutuksen keski-määräistä 
vakuutusmaksua prosentteina paikoista, kun 

työntekijäin elkkelain 12 b §:n mukaista 53 
vuotta täyttäneiden työntelujöiden korotetun 
vakuutusmaksun osuutta ei oteta huomioon. 
Yrittäjän 53 ikävuoden täyttämistä seuraavan 
kalenterivuoden alusta lukien 
maksuprosentiksi vahvistetaan kuitenkin 
edellä tarkoitettu prosenttimäärä lisättynä 
yhtä monella prosenttiyksiköllä kuin 
työntekijäin eläkelain 12 b 5:ssä tarkoitettu 
53 vuotta täyttäneiden työntekijäin 
eläkemaksu ylittää sitä nuorempien 
työntekijäin eliikemaksun. 
_________-_ -__  

13 § 
Vahvistetut työtulot ja 7 §:n 2 momentissa 
säädetty rahamäärä tarkistetaan yleisten 
paikka- ja  hintatasossa tapahtuneiden 
muutosten mukaan siten kuin työntehjäin 
eIäkeIain 7 b $:ssä säädetään. 

14 § 
Edellä 1 §:n 5 momentissa tarkoitettuun 
Eläketurvakeskuksen päätökseen sekä 7 $:n 3 
ja 7 momentissa tarkoitettuun elkkelaitoksen 
päätökseen saa hakea muutosta ja päätöksen 
poistamista siten kuin työntekijäin 
eläkelaissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
tammikuuta 2005. 
Lain 7 §:n 1 momentissa säädeiiy rahamäärä 
vastaa vuodelle 1970 vahvistettua 
paikkaindeksilukua. 
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2. 

Laki 
sairausvakuutuslain 16 ja 33 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 4 päivänä heinäkuuta annetun sairausvakuutuslain (364/1963) 15 §:n 2 momentti ja 
33 §:n 3 momentin johdantokappale, 
sellaisina kuin ne ovat, 16 6:n 2 momentti laissa /200 ja 33 §:n 3 momentin 
johdantokappale laissa 51 1/200i, seuraavasti: 

16 § 

Työtulolla tarkoitetaan työ- tai virkasuhteesta 
saatua palkkatuloa ja  siihen verrattavaa 
henkilökohtaista tuloa, yrittijien eläkelain 
(468/1969) 7 §:n 2 momentin mukaista 
kunkin vuoden vahvistettua työtuloa sekä 
maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) 
mukaista kunkin vuoden työtuloa sekä 
työntekijäin eläkelain 7 §:n 2 momentissa, 
lyhytaikaisissa työ-suhteissa olevien 
työntekijäin eläkelain (13411962) 6 5:ssä ja  
taiteilijoiden ja eräiden erityisryhmiin 
kuuluvien työntekijäin eläkelain (66211 985) 
7 §:n 1 momentissa tarkoitettua palkkaa, jota 
ulkomaantyössä pidetäiin eläkepalkkaan 

el~evakuutusmaksuj en perusteena. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - -  

luettavan työansion ja  

Työtuloksi ei kuitenkaan katsota rojalteja, 
suorituksia henkilöstörahastoon, käteistä 
voittopalkkiota, voitonjakoa eikä tuloverolain 
(1 53511 992) 66 §:ssä tarkoitettua 
työsuhdeoption käyttämisestä syntyvää etua 
tai sellaista työsuhteeseen perustuvaa 
suoritusta, joka määräytyy yhtiön osakkeen 
arvon muutoksen perusteella. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

33 § _________-- - -_  
Jos vakuutettu on maatalousyrittäjien 
eläkelain tai yrittäjien eläkelain nojalla 
vakuutettu, sairausvakuutusmaksun 
perusteena käytetään rnaatalousynttiijien 
eläkelain mukaista kunkin vuoden työtuloa ja 
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yrittäjien eläkelain 7 §:n 2 momentin 
mukaista kunkin vuoden vahvistettua Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä 
työtuloa siltä osin, kuin työtulo korvaa: tammikuuta 2005. 

Helsingissä 11 päivänä joulukuuta 2002 

Tasavallan Presidentti 

TARJA HALONEN 

Sosiaali- ja terveysministeri Maija Perho 
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Liite 
Rinnakkaistekstit 

1. 

Laki 
yrittäjien eläkelain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun yrittäjien eläkelain (468/1969) 1 §:n 3 
momentin 2 kohta, 7 j a  7 a §,9 §:n 1 momentti sekä 13 j a  14 9, 
sellaisina kuin ne ovat laissa /200 , seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

1 §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Tämä laki ei kuitenkaan koske: 

2) yrittäjää, jonka 7 9:ssä tarkoitettu vuo- 
tuinen työtulo tämän lain alaisesta ansio- 
työstä on arvioitava keskimäärin pienem- 
mäksi kuin työntekijäin eläkelain 
(395/1961) 1 §:n 1 momentin 2 kohdassa 
säädetty rahamäärä kerrottuna kahdella- 
kymmenellä neljällä; 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

7 §  
Eläkkeen perusteena olevan työtulon 
mäiiräämistä varten yrittäjälle vahvistetaan 
työtuloksi se palkka, joka kohtuudelIa olisi 
maksettava, jos hänen tämän lain alaista 
työtään suorittamaan olisi paikattava 
vastaavan ammattitaidon omaava henkilö, 
tai se korvaus, jonka muutoin voidaan 
katsoa keskimäärin vastaavan sanottua 
työtä. Vuotuista työtuloa ei kuitenkaan vah- 
visteta 50 000 markkaa suuremmaksi. 

Ehdotus 

l §  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Tämä laki ei kuitenkaan koske: 

2) yrittäjää, jonka 7 §:n 2 j a  3 momentissa 
tarkoitettu vuotuinen työtulo tämän lain 
alaisesta ansiotyöstä on arvioitava 
keskimäärin pienemmäksi kuin työnteiujäin 
eläkelain (395/1961) 1 §:n 1 momentin 3 
kohdassa säädetty rahamäärä kerrottuna 
kahdellakymeneilänelj ällä; 

-______---__-_ 

7 §  
Yrittäjän eläke miirätään vah vistettujen 
Qötulojen j a  maksethtjen vakuutusmaksujen 
mukaan muodostetun kokonaistyötulon 
perusteella siten kuin tässä pykälässä ja  7 
a $:ssä säädetään. 
Yrittäjälle vahvistetaan työtuloksi se 
palkka, joku kohtuudella olisi maksettava, 
jos hänen tämän lain alaista työtään suorit- 
tamaan olisi paikattava vastaavan ammatti- 
taidon omaava henkilö, tai se korvaus, 



Vakuutuksen alkaessa eläkelaitos vahvistaa 
yrittäjän työtulon. Jos työtuioon vaikuttavat 
seikat myöhemmin olennaisesti muuttuvat, 
tarkistetaan se hakemuksesta. Eläkelaitos 
voi myös omasta aloitteestaan tarkistaa 
työtulon. Työtuloa ei saa kuitenkaan muut- 
taa takautuvasti. Sen estämättä, mitä tässä 
pykälässä säädetään, osa-aikaelakettä 
saavan yrittäjän työtuloksi vahvistetaan 
puolet 5 b §:n 2 momentissa tarkoitetusta 
keskimääräisestä työtulosta. 
Jos yrittäjän työtulo tulee 2 momentin mu- 
kaisesti korotettavaksi vähintään yhdellä 
kolmanneksella tai alennettavaksi vähintään 
yhdellä neljänneksellä eikä työtuloon vai- 
kuttavien seikkojen voida katsoa olennais- 
esti muuttuneen jo aikaisemmin kuin neljä 
vuotta ennen tarkistusta, yrittäjän toiminnan 
katsotaan tällöin sen yhdenjaksoisuudesta 
huolimatta jatkuvan tarkistuksen jälkeen 
uutena 4 g:ssä tarkoitettuna jaksona. Yrit- 
tiijän toiminnan ei kuitenkaan katsota välillä 
katkenneen, ellei yrittäjän toiminta ole 
tarkistuksen jälkeen jatkunut neljää kuu- 
kautta tai jakson alkamisesta oie 
eläketapahtuman sattuessa kulunut neljää 
vuotta. 
Eläkkeen perusteena oleva työtulo saadaan 
jakamalla vahvistettuja ja  työntekijäin 
eläkelain 9 §:n mukaisesti tarlustettujen 
työtulojen yhteismäärä vastaavalla ajalla. 
Jos eläkelaitoksen oikeus vakuutusmaksun 
saamiseen on menetetty 12 §:n 6 rnomentin 
mukaisesti, vähennetään siltä kalenterivuo- 
dekta, jolta vakuutusmaksu on vanhentunut, 
eläkkeen perusteena olevaa työtuloa ottaen 
huomioon saamatta jääneet vakuutusmaksut 
siten kuin asetuksella tarkemmin säädetään. 
Jos yrittäjälle on vahvistettu työtuIo 23 
vuoden iän täyttämisen jälkeiseltä ajalta, 
eläkkeen perusteena olevaa työtuloa 
määrättäessä jätetään sanotun iän täyt- 
tämistä edeltäneet työtulot ja vastaava aika 
huomioon ottamatta. 
Eläketurvakeskus voi antaa elakelaitoksille 
yleisiä ohjeita tiimän pykäIän soveltamis- 
esta. 

jonka muutoin voidaan katsoa keskimäärin 
vastaavan sanottua byötä. Vuotuista työtu- 
loa ei kuitenkaan vuhvisteta 8 409,40 euroa 
suuremmaksi. 
Vakuutuksen alkaessa eläkelaitos vahvistaa 
yrittäjän työtulon. Jos työtuloon vaikuttavat 
seikat myöhemmin olennaisesti muuttuvat, 
tarkistetaan se hakemuhesta. Eläkelaitos 
voi myös omasta aloitteestaan tarkistaa 
työtulon. Työtuloa ei saa kuitenkaan muut- 
taa tcakautuvasti. Sen estämättä, mitä tässä 
pykälässä säädetään, osa-aikaeläkettä 
saavan yrittäjän työtuloksi vahvistetaan 
puolet työntekijäin eläkelain 7 d j :n  3 mo- 
mentissa säädetyllä tavalla lasketusta 
mainitun lain 4 f J:n 3 momentissa 
tarkoitetusta tämän lain mukaisesta vakiin- 
tuneesta ansiotulosta. 
Sen lisäksi, mitä 9 §:n I momentissa 
säädetään, yrittuyä voi maksaa kalen- 
terivuoden aikana lisävakuutusmaksua, 
jonka SUMYUUS on vähintään 10 prosenttia 9 
$:n 1 momentin mukaisesta vakuutusmak- 
susta ja  enintään mainitun vakuutusmabun 
suuruinen. Lisävakuutusmaksu j a  9 §:n i 
monientin mukainen vahutusmahu eivät 
kuitenkaan saa olla yhteensä enempää kuin 
edellä 2 momentissa tarkoitetun vuotuisen 
työtulon enimmäismäärää vastaavan 
vakuutusmaksun määrä. 
Sen estämättä, mitä 9 §:n I momentissa 
säädetään, yrittäjä voi maksaa 9 J:n I mo- 
mentin mukaan määrätyn vakuutusmaksun 
kalenterivuoden aikana myös pienennet- 
tynä. Tällöin vakuutusmaksu on vähintään 
10 prosenttia j a  enintään 20 prosenttia 
pienempi kuin 9 j : n  i momentin mukainen 
vakuutusmaksu. Vakuutusmaksu ei 
kuitenkaan saa olla pienempi kuin 1 j:n 3 
momentin 2 kohdassa tarkoitettua vuotuista 
työtuloa vastaavan vakuutusmaksun määrä. 
Vuosia, joina pienennetwjä vahutusmak- 
suja maksetaan, voi olla kulloinhn tar- 
kasteltavan seitsemän peräkkäisen kalen- 
terivuoden aikana enintään kolme. 
Yrittäjä voi käyttää 4 momentissa tarkoitet- 
tua lisävakuutusmaksuoikeutta tai 
vaihtoehtoisesti 5 momentissa tarkoitettua 
vakuufusmaksun pienennysoikeutta kerran 
saman kalenterivuoden aikana. Hän voi 
rajata mahamansa lisävakuutusniaksun tai 
pienentumänsä vakuutusmaksun kohdistu- 
maan myös osaan kalenterivuotta. Yrittäjän 
on ilmoitettava kirjallisesti lisävakuutus- 
maksun maksamisesta tai vakuutusmaksun 



7 a §  
Muuta kuin osa-aikaeläkettä korotetaan työ- 
eläkelisällä, jos yrittäjä on saanut työntelu- 
jäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa mainittu- 
jen lakien, eläkeohjesäännön tai 
e läkesääntöj en taikka kuntoutusrahalain 
(6  1 119 1) mukaista kuntoutusrahaa tai an- 
sionmenetyskorvausta tapaturmavakuutuk- 
sen tai liikennevakuutuksen kuntoutusta 
koskevien säännösten perusteella, ei 
kuitenkaan, jos kuntoutusrahaa on maksettu 
eläkkeen lisänä. 
Edellä 1 momentissa mainittu etuus ei 
oikeuta työelkkelisään, jos etuus on mak- 
settu: 
1) ajalta ennen sen kalenterivuoden alkua, 
jona yrittäjä on täyttänyt 23 vuotta; 
2) ajalta ennen sitä kalenterivuotta, jona 
yrittäjällä on ollut ensimmäinen työnteki- 

pienennyksestä eläkelaitokselle saman 
kalenterivuoden aikana, jota vakuutusmak- 
sun muutos koskee. 
Yrittäjän työtu lo siltä kalen terivuodelta, 
jona hän maksaa 4 momentissa tarkoitettua 
Iisävakuutusmaksua tai 5 momentissa 
tarkoitettua pienennetvä vakuutusmaksua, 
lasketaan siten, että yrittäjän kulenterivuo- 
den aikana maksamat vakuutusmaksut 
jaetaan sosiaali- j a  terveysministeriön 9 j :n  
mukaan vahvistaman maksuprosentin sa- 
dasosalla. 
Yrittäjän 2 j a  3 momentin mukaan vah- 
vistettu työtulo tai 7 momentin mukaan 
laskettu Qötulo muodostaa yrittäjän vuotui- 
sen kokon ais työiulon. Osa - a ikaeläkkeen 
vakiintunutta ansiotasoa määrättäessä 
eläketapahtumaa edeltävän vuoden työtulo 
otetaan kuitenkin edellä mainitusta poiketen 
huomioon vahvistetun Wötulon suuruisena 
ilmaa mainittuna vuotena mahdollisesti 
maksettua lisävakuutusmaksua. 
Mitä 4 j a  5 momentissa säädetään, ei koske 
yrittäjää, joku saa työntekijäin eläkelain 8 
§:n 4 momentissa tarkoitetun lain tai 
eläkesäännön mukaista eläkettä, eikä yrit- 
täjää, jolla on oikeus 9 $:n 2 momentissa 
tarkoitettuun Priaksunalennuheen tai jolla 
on 9 §:n I j a  2 momentissa tarkoitettuja, 
maksettavaksi eräunvneitä vakuutusmak- 
suja maksamatta. Mitä 4 j a  5 momentissa 
säädetään, ei pnyöskään koske yrittäjää sen 
kalenterivuoden jälkeen, jonka aikana hän 
täyttää 62 vuotta. 

7 a §  
Eläkkeen perusteena oleva kokonaistyötulo 
53 vuoden iän fäytfämiskuuhuden päät@- 
miseen saakka saadaan jakamalla sanot- 
tuun aikaan kohdistuvien 7 5.x mukuisesti 
määräyiyvien j a  työntekjäin eläkelain 7 b 
j :n  mukaisesti tarkistettujen yrittäjän vuo- 
tuisten kokonaistyötulojen yhteismäärä 
vastaavalla ajalla. 
Eläkkeen perusteena o leva kokon aistyötu lo 
53 vuoden iän j a  68 vuoden iän täyttämi- 
skuukausien päättymisen väliselle ajalle 
lasketaan kullekin kalenterivuodelle erik- 
seen. Kunkin kalenterivuoden eläkkeen 
perusteena oleva työtulo on &seiseen 
vuoteen kohdistuvien 7 J:n mukaisesti 
määräyvvien ja  Qöntekijäin eläkelain 7 b 
$:n mukaisesti tarkistetfujen yrittäjän vuo- 
tuisten kokonaistyötulojen keskimäärä 



jäin eläkelain 8 §:n 4 momentissa mainitun 
lain, eläkeohjesäännön tai eläkesäännön 
mukaiseen eläkkeeseen oikeuttava virka- tai 
työsuhde taikka yrittäjätoiminta, tai sano- 
tulta kalenterivuodelta; 
3 )  kalenterivuodelta, jonka ajan yrittäjä on 
ollut työntekijäin eläkelain 8 $:n 4 momen- 
tissa mainitussa laissa, elkkeohjesäiimössä 
tai eliikesäännössä tarkoitetussa virka- tai 
työsuhteessa taikka yrittäj ätoiminnassa, 
jollei yrittäjä ole samana kalenterivuonna 
ansainnut lyhytaikaisissa iyösuhteissa 
olevien työntekijäin eläkelain (1 34/62) mu- 
kaista palkkaa vähintään sanotun lain 5 $:n 
2 momentissa tarkoitettua rajamäärää; eikä 
4) eliiketapahtuman sattumisvuodelta. 
Työeläkelisä lasketaan kertomalla 80 
prosenttia eläkkeen määrästä niiden kuu- 
kausien luku-määrällä, joilta 1 momentissa 
mainittua etuutta on maksettu (etuuskuu- 
kaudet), ja jakamalia tulo Iuvulla, joka 
saadaan vähentämällä etuuskuukausien 
Iukumäärä niiden täysien kuukausien lu- 
kumäärästä, jotka sisältyvät aikaan yrittäjän 
23 vuoden iän täyttämisestä, kuitenkin ai- 
kaisintaan 1 päivästä heinakuuta 1962, 65 
vuoden iän saavuttamiseen. Etuuskuukaudet 
määrätään etuuslajeittain täysinä kuukaus- 
ina niiden päivien yhteen lasketun lu- 
kumäärän perusteella, joilta yrittäjä on 
saanut 1 momentin mukaan työelakelisään 
oikeuttavaa etuutta. Etuuskuukausia määrät- 
täessä päivien jakajana käytetään kunkin 
etuuslajin osalta niiden päivien lukumäärää, 
joilta etuutta voidaan keskimäärin kuu- 
kaudessa enintään maksaa. 
Jos yrittäjä on saanut i momentissa 
tarkoitettua etuutta täyttä korvausta pie- 
nempänä, etuus-päivien lukumääränä 
käytetään saatuja korvauksia vastaavien 
täysien päivien lukumäärää. 

kyseisenä vuotena. 
Eläkkeen perusteena oleva ko kona isty ötu lo 
työkyvyttömyyden alkamista seuraavan 
kuukauden alun ja  63 vuoden iän täyttämi- 
skuukauden päättymisen väliselle ajalle 
(tuleva aika) määrätään siten kuin ty&tteki- 
jäin eläkelain 7 c j a  7 d §:ssä seka 7 f §:ssä 
säädetään, kuitenkin siten, että ?yökyvyt- 
tömyyseiäkkeen eläketapa h tumaa edeltävän 
vuoden työtulossa ei oteta huomioon 
lisävakuutusmaksua. Jos työntekijäin eläke- 
lain 7 d $:n 1 momentti tai 2 momentti tulee 
so velle t tavaksi, vas taavalta aja Ita 
poistetaan lisämaksun vaikutus vötuloon 
vain eläketupahtumavuodelta. Tämän lain 
alainen tulevan ujan ansio on sama suhteei- 
linen OSUUS työntekijäin eläkelain 7 c J:n 2, 
3 j a  6 momentissa sekä mainitun lain 7 d 
§:n 1 momentissa määritellystä tulevan 
ajan ansioiden yhteismäärästä kuin Mika' 
tämän lain alaisten työansioiden osuus on 
työntekijäin eläkelain 8 §:n 4 momentin 1, 2 

j a  10-1 3 kohdissa mainittujen lakien mu- 
kaisten ansioiden yhteismäärästä työnteki- 
jäin eläkelain 7 c J:n 2 momentin rnukais- 
ena tarkasteluaikana. 
Jos eläkelaitoksen oikeus vakuutusmaksun 
saamiseen on menetety 12 j : n  6 momentin 
mukaisesti, vähennetään siltä kalenterivuo- 
delta, jolta vakuutusmaksu on vanhentunut, 
I j a  2 pnomentin mukaan laskettavaa eläk- 
keen perusteena olevaa kokonaistyötuloa 
ottaen huomioon saamatta jääneet vakuu- 
tusmaksut siten kuin valtioneuvoston 
asetuksella tarkemmin säädetään. 
Eläkkeen perusteena olevaa kokon ais wötu- 
loa I j a  2 momentin mukaisesti laskettaessa 
tämän lain mukaisiin työhr~oihin rin- 
nastetaan työntekijäin eläkelain 6 a J:n 2 
momentissa säädetty osuus mainitun 
pykdlän I momentissa lueteltujen ettauksien 
perusteena olevista työ- j a  ansiotuloista j a  
mainitun pykälän 3 momentissa tarkoitetun 
j a  tkokarttuman perusteena oleva työtulo. 
Mitä edellä tässä momentissa säädetään, ei 
kuitenkaan sovelleta, jos työntekijäin eläke- 
lain 6 a §:mä mainittujen etuuksien perus- 
teena olevat työ- j a  ansiotulot taikka jatko- 
karttuma otetaan huomioon mainitun lain, 
lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien 
työntekojäin eläkelain tai taiteilijoiden j a  
eräiden eribyislyhmiin kuuluvien työnteki- 
jäin eläkelain mukaista eläkettä laskettae- 
ssa. 



9 §  
Yrittäjä on velvollinen suorittamaan vakuu- 
tusmaksun, joka lasketaan vahvistetusta 
työtulosta soveltamalla sosiaali- ja terveys- 
ministeriön vahvistamaa maksuprosenttia. 
Maksuprosentin ministeriö vahvistaa vu- 
osittain samaksi kuin se prosenttimäärä, 
jonka voidaan arvioida vastaavan työnteki- 
jäin eläkelain vihirnmäisehtojen mukaisen 
vakuutuksen keskimääräistä vakuutusmak- 
sua prosentteina pakoista. 

9 §  
Yrittäjä on velvollinen suorittamaan vakuu- 
tusmaksun, joka lasketaan 7 $:n 2 j a  3 mo- 
mentin mukaan vahvistetusta työtulosta 
soveltamalla sosiaali- ja terveysministeriön 
vahvistamaa maksuprosenttia. Ministeriö 
vahvistaa vuosittain maksuprosentin, jonka 
voidaan arvioida vastaavan työntekijäin 
eläkelain vähimmäisehtojen mukaisen va- 
kuutuksen keski-määräistä vakuutusmaksua 
prosentteina palkoista, kun fyiintekijäin 
eläkelain 12 b J:n mukaista 53 vuotta täyt- 
täneiden työntekijöiden kmotetun vakuu- 
tusmahun osuutta ei oteta huomioon. Yrit- 
täjän 53 ikävuoden täyttämistä seuraavan 
kalenterivuoden alusta lukien maksuprosen- 
tiksi vahvistetaan kuitenkin edellä 
tarkoitettu prosenttimäärä lisätgnä yhtä 
monella prosenttiyksiköliä kuin fyöntehjäin 
eläkelain 12 b j:ssä tarkoitettu 53 vuotta 
täyttäneiden Vön tetbjäin eläkem aksu ylittää 
sitä nuorempien työntekijäin eläkemaksun. 

13 9 13 9 
Vahvistetut työtulot sekä 7 §:n 1 momen- Vahvistetut työtulot ja  7 §:n 2 momentissa 
tissa säädetty markkamäärä tarkistetaan säädetty rahamäärä tarkistetaan yleisten 
yleisten palkka- ja hintatasossa tapahtunei- palkka- ja hintatasossa tapahtuneiden 
den muutosten mukaan siten kuin työnteki- muutosten mukaan siten kuin työntekijäin 
jäin eläkelain 9 $:ssä säädetään. eläkelain 7 b $:ssä säädetään. 

14 § 14 § 
Edellä 1 §:n 5 momentissa ja  3 J:ssä EdeHä 1 §:n 5 momentissa tarkoitettuun 
tarkoitettuihin eläketurvakeskuksen päätök- Elkketurvakeskuksen päätökseen sekä 7 §:II 
siin sekä 7 §:n 2 momentissa tarkoitettuihin 3 j a  7 momentissa tarkoitettuun eiikelai- 
eläkelaitoksen päätöksiin saa hakea toksen päätökseen saa hakea muutosta ja 
muutosta ja päätöksen poistamista siten päätöksen poistamista siten kuin työnteki- 
kuin työntekijäin eläkelaissa säädetään. jäin eläkelaissa säädetään. 

Tämä laki. tukee voimaan I päivänä tammi- 
kuuta 2005. 
Lain 7 §:n 1 momentissa säädetw ru- 
hamäärä vastaa vuodelle 1970 vahvistettua 
paikkaindeksilukua. 



2. 

Laki 
sairausvakuutuslain 16 ja 33 5x1 muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 4 päivänä heinäkuuta annetun sairausvakuutuslain (36411963) 16 §:n 2 momentti ja 
33 §:n 3 momentin johdantokappale, 
seilaisina kuin ne ovat, 16 §:n 2 momentti laissa 1200 j a  33 9:n 3 momentin 
johdantokappale laissa 5 1 1/200 1, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

- - _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
Työtulolla tarkoitetaan työ- tai virka- 
suhteesta saatua palkkatuioa ja siihen ver- 
rattavaa henkilökohtaista tuloa sekä yrit- 
täjien eläkelain (46811969) ja maata- 
lousyrittäjien eläkelain (467/1969) mukaista 
kunkin vuoden työtuloa. Työtuloksi ei 
kuitenkaan katsota rojalteja, suorituksia 
henkilöstörahastoon, käteistä voittopalk- 
kiota, voitonjakoa eikä tuloverolain 
(153511992) 66 5:ssä tarkoitettua 
työsuhdeoption käyttämisestä syntyvää etua 
tai sellaista työsuhteeseen perustuvaa suori- 
tusta, joka määräytyy yhtiön osakkeen ar- 
von muutoksen perusteella. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ - _ _  
Työtulolla tarkoitetaan työ- tai virka- 
suhteesta saatua palkkatuloa j a  siihen ver- 
rattavaa henkilökohtaista tuloa, yrittäjien 
eläkelain (46811969) 7 J:n 2 momentin rnu- 
kaista kunkiri vuoden vahvistettua työtuloa 
sekä maatalousyrittäjien eläkelain 
(467/1969) mukaista kunkin vuoden työtu- 
loa sekä työntekijäin eläkeiain 7 $:n 2 rno- 
rnentissa, lyhytaikaisissa työ-suhteissa 
olevien työntehjäin eläkelain (1 34/1962) 6 
§:ssä j a  taiteilijoiden ja eräiden erityis- 
ryhmiin kuuluvien työntekijäin ehkelain 
(66211985) 7 §:n 1 momentissa tarkoitettua 
palkkaa, jota ulkomaantyössä pidetään 
eläkepalkkaan luettavan työansion ja 
eläkevakuutusmaksuj en perusteena. Työtu- 
Ioksi ei kuitenkaan katsota rojalteja, suori- 
tuksia henkilöstö-rahastoon, käteistä voitto- 
palkkiota, voitonjakoa eikä tuloverolain 
(1535/1992) 66 g:ssä tarkoitettua 
työsuhdeoption käyttämisestä syntyvää etua 
tai sellaista työsuhteeseen perustuvaa suori- 
tusta, joka määräytyy yhtiön osakkeen ar- 
von muutoksen perusteella. 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

33 § --_____-----__ _______-- -____ 
Jos vakuutettu on maatalousyrittäjien eläke- Jos vakuutettu on maatalousyrittäjien eläke- 
lain tai yrittäjien eläkelain nojalla va- lain tai yrittäjien eläkelain nojalla va- 
kuutettu, sairausvakuutusmaksun penis- kuutettu, sairausvakuutusmaksun perus- 
teena käytetään maatalousyrittäjäin eläke- teena käytetään maatalousyrittäjien eläke- 
lain ja yrittäjien eläkeiain mukaista kunkin lain mukaista kunkin vuoden työtuloa ja 
vuoden työtuloa siltä osin kuin tämä työtulo yrittäjien eläkelain 7 J:n 2 monieatin mu- 



korvaa: kaista kunkin vuoden vahvistettua työtuioa 
siltä osin, kuin työiuIo korvaa: 

Tämä laki tulee voimaan i päivänä tanimi- 
kuuta 2005. 


